(69) Κατηγιώθη τοῦ πρεσβύτερου. Hinc appetet Novatianum prono gradu presbyterum suis ordinis.

τοῦ ἐπιφέντος αὐτῷ χεῖρας εἰς πρεσβύτερου κλῆρον (70). ὃς διακωλύσμενος ὑπὸ παντὸς τοῦ κλήρου, ἀλλὰ καὶ λαϊκῶν πολλῶν, ἐπει μὴ ἔδην ἦν τὸν ἐπί κλίνης (71) διὰ νόσου περιχυθέντα, ὡσπερ καὶ οὗτος, εἰς κλῆρόν τινα γενέσθαι (72), ἤξιως συγχωρηθῆναι αὐτῷ τοῦτον μόνον χειροτονῆσαι.

A qui imponens ei manum ad presbyterii ordinem eum provexit. Intercedebat omnis clerus, et multi ex laicis, eo quod non liceret eum, qui quemadmodum et ille in lectulo urgente morbo perfusus fuisset, in clerum aliquem assumi. Verum rogavit episcopus ut eum unum ordinare sibi permitteretur.

## Variorum notæ.

natum, omissis diaconatus et subdiaconatus ordinibus: qui mos tum fuit in Ecclesia, ut docet exemplum Origenis, Paulini Nolani et aliorum. Nota sunt etiam exempla Ambrosii Mediolanensis, et Nectarii Constantinopolitan, qui ex neophytiis ordinati sunt episcopi. VALES. — Forsitan solum derisui esse oportet archidiaconatum, quo Novatianus donatus est nonnullis post mortem ejus saeculis ab Eulogio praesule Alexandrino, saeculi sexti scriptore apud Photium Cod. ult. col. 1622. Illud autem officium Cornelii favori, ut fert Eulogii fabula, Novatianus debuerat. Ceterum, ut obiter hoc moneam, recentioris memoriae temporibus, ineunte saeculo decimo septimo, cum, ut episcopi fierent, venissent in Angliam aliquot gentis Scoticæ ecclesiasticis ministris, exempla illa Ambrosii atque Nectarii dubium tollebant, utrum isti nondum presbyteri facti ad episcoporum munera consecrari deberent. Vide Heylini, *Hist. Presbyterianorum*, lib. xi, c. 4, p. 382. Conf. vero Spotswoodi *Hist. Eccl. Scotic.*, lib. vii, p. 514; et Skinneri. *Hist. ejusdem Eccl.*, vol. ii, c. 43, p. 252. Postea autem, cum, redditio ad avita regna Carolo secundo, rediisset cum eo pristinum Ecclesiae regimen, duo saltē ex ministris Scoticis, qui nondum episcopalem ordinationem suscepérant, diaconi et presbyteri prius facti episcopi consecrati fuerunt. Vide Jacobi Sharpii, *archiepiscopi S. Andreæ Vitam*, anno 1723 editam, ad p. 55, cum Collierii *Hist. Eccl. Magnæ Britannæ*, vol. II, p. 887, collatam. Mox δὲ pro δε Syncell. ROUTH.

(70) Τὸν παντὸς τοῦ κλήρου καὶ λαϊκῶν, etc. Presbyteri olim ab episcopo ordinari non poterant sine consensu cleri et populi. Adeo populi quidem suffragio in electione presbyterorum testantur patres concilii Nicenæ in epistola syndica ad episcopos Aegypti, ubi de clericis qui se a Meletio schismate pueros atque integratos servaverant, ita præcipiunt: Εἴ δέ τινα ποτε συμβαλή ἀναπτάσσῃ τῶν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, τηνικατά συνανθάνειν εἰς τὴν τιμὴν τοῦ τετελευτηκότος τοὺς ἄρτι προσληφθέντας, μόνον εἰ ἄξιοι φανούντο, καὶ δὲ λαὸς αἱροῦτο συνεπιψήφιζοντος αὐτοῖς καὶ ἐπισφράγιζοντος τοῦ τῆς Ἀλεξανδρείας ἐπισκόπου. Quæ verba Sozomenus de clericis intellexit, cum tamen de episcopis potius accipienda esse videantur. Nam cum patres synodi Nicenæ contemplatione pacis statuissent, ut episcopi a Melatio schismatico ordinati in suo gradu remanerent, sed sine ulla functione episcopalibus officiis: nunc præcipiunt, ut si forte catholicus episcopus ab Alexandrina urbis episcopo ordinatus obierit, tum Meletianus, qui a synodo sub ea conditione quam dixi susceptus est, in locum mortui succedat, dummodo plebs eum elegerit, et episcopus Alexandrinus electionem ejus confirmaverit. Sed et ex aliis locis ejusdem epistole satis colligitur necessarium fuisse populi suffragium in ordinatione clericorum. Vetant enim eadem epistola sanctissimi patres, ne episcopis qui Meletio adhæserant, jus fasque sit proponendi nomina eorum qui ad ecclesiasticos ordines sunt promovendi: sed solis catholicæ Ecclesia episcopis qui ab omni schismate integri semper fuissent, illud competere pronuntiant. Pontifices quippe annuntiabant populo nomina eorum qui ordinandi essent presbyteri vel dia-

B coni, ut si quis forte haberet quod ordinandis objiceret, illud palam testaretur, sicut legitur in Sacramentario Gregorii Magni. Quam in rem singularis est locus B. Chrysostomi in Homilia 18, in Epistolam II ad Corinthios, Audi, inquit, quemadmodum, Apostolorum tempore, ipsi persæpe eos quibus præerant, consiliorum suorum socios adhibebant. Nam et cum septem diaconos crearent, ad plebem prius retulerunt: et cum Matthiam eligerent, de ea re cum omnibus qui tunc aderant tam viris quam mulieribus Petrus agitavit. Neque enim hoc imperium, in præsidentium fastu et arrogantia, nec in subjacentium servili quadam demissione consistit, sed spirituale est: hoc præcipue excellens, quod pro vestram salutis cura plures labores suscipiat, non autem quod plus honoris requirat. Omnes enim tanquam domum unam, Ecclesiam habere; omnes ut unum corpus affectos esse convenit. Denique adeo necessarium fuit plebis suffragium in electione presbyterorum, ut sèpenumero in ecclesia plebs tumultuosis vociferationibus presbyterum aliquem fieri postularet et cogeret. Quod quidem Barcinone sibi evenisse testatur Paulinus in Epistola sexta ad Severum. Idem de Piniano Albinæ filio refert Augustinus in Epist. 225 ad Albinam. Jam vero cleri quoque consensum ad hoc fuisse necessarium docet vetus auctor Quæstionum veteris et novi Testamenti, cap. 101, ubi scribit presbyterum qui ordinandus est perduci a diacono et offerri episcopo et sub testimonio diaconi ordinari. « Sed testimonio, inquit, diaconi fit presbyter. » Et paulo post: « Perducuntur enim qui ordinandi sunt, ut, dum latè eorum septi sunt, honore digni videantur. Fateor facti eorum esse, sed quasi officialis. Ab episcopo enim mittitur, ut obsequium præbeat ordinando. » Totum vero hunc ritum optime descriptum habemus in Sacramentario Gregorii Magni, pag. 236, ad quem locum vide quæ notavit Hugo Menardus, vir doctissimus. VALESIUS.

(71) Ἐπὶ κλίνης. Ἐν κλίνῃ ed. Steph. STROTH. Mox ἐπιγείνεται ms. Norfolc. ROUTH.

(72) Εἰς κλῆρόν τινα γενέσθαι. Κλῆρος ordinem seu gradum significat ministerii ecclesiastici. Ita κλῆρον πρεσβύτερου paulo ante Cornelius dicit, et κλῆρον ἐπισκοπῆς non semel vocat Eusebius et Irenæus. Itaque hoc loco εἰς κλῆρόν τινα, id est in quoque clero. Epiphanius in hæresi Meletianorum: Οἱ δὲ ἀπὸ κληρικῶν διάρχοντες διαφόρους κλήρου, πρεσβύτερους τε καὶ διακόνους καὶ ἄλλους. Tertullianus sortem vocat. Sic enim in libro de Virginibus velandis: « Non permittitur mulieri in ecclesia loqui, sed nec docere, nec tinguere, nec offerre, nec ullius virilis muneris, nedum sacerdotalis officiis sortem sibi vindicare. » Sic certe loquitur vetus auctor de hæreticis non rebaptizandis. « Quod cum nullum sanæ mentis fidelium tenere, vel maxime nullum omnino in quounque clero constitutum, ac multo magis episcoporum audere deceat. » Rursus in eodem libro. « Imo magis hoc nomine etiam oneratur, licet fuerit antea fidelissimus, aut in clero aliquo constitutus. » Idem scriptor clerum distinguit in majorem et minorem. Et minorem quidem clerum appellat diaconos et reliquos inferiores ordines, ut cum dicit, pag. 129,

**755** Deinde aliud adiungit facinus omnium, A quæ ab illo commissa sunt, lorge gravissimum, ita dicens :

VII. Enim oblationibus factis portionem singulis dividens, dum eam tradit, miseros homines benedi-

Variorum notæ.

« Aut si dicas hujusmodi hominem salvum non posse fieri, omnibus episcopis salutem admimus, quos ita periculis quam certissimis astrinjis, ut hominibus omnibus qui sub cura eorum agunt, et hac atque illac dispersis regionibus infirmantur, per semetipos subvenire deberent; quia cæteri homines minoris cleri iis qui periclitantur, hoc idem præstare non possunt. » Et multo clarius pag. 134: « Et ideo cum salus nostra in baptimate spiritus, quod plerunque cum baptimate aquæ conjunctum est, sit constituta, si quidem per nos baptismata tradetur, integre et solemniter et per omnia quæ scripta sunt assignetur, atque sine ulla ullius rei separatione tradatur: aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, eventum exspectemus, etc., ubi vides presbyteros ab hominibus minoris cleri aperte distingui. Ait enim minoris cleri homines ingruente tantum necessitate baptismata conferre: quod presbyteris nequam convenient. (Confer locum scriptoris a Constantio ad fiu. notæ in verba ποιήσας γάρ allati.) VALES. — A littera Græca Valesius nonnihil reddit in hunc modum: « Nec quemquam ex iis, qui urgente vi morbi in lectulo perinde ac ille perfusi fuissent, in clerum assumi. » Plus enim illud, quemquam ex iis, unde exceptio omnis excluditur, quam particula τόν sonat: sicut significantius aliquid præ se fert in aliquem clerum, quam simpli citer in clerum. Disciplinæ hujus severitatem aliquanto post Cornelii ævum temperavit Neocœsariense concilium, hominem in lecto perfusum non ab omni cleri gradu, sed a presbyterio dun taxat excludens, imo eum etiam ad hunc gradum provehit permittens « propter consequens ejus studium et fidem, hominumque raritatem. » Præsens erat Fabianus, seu quisvis alius Novatiani ordinator, hujusmodi exceptionem per ecclesiasticam regulam permitti. Nec temere divinat, qui episcopo huic maxime Novatiani ingenium et eloquentiam, quæ in illius scriptis ac nominatis in epistola apud Cyprianum 31, ab ipso scripta suspicitor, placuisse conjectat. Qui autem Novatiani ordinationi, cum ad presbyterii ordinem proveheretur, intercesserunt, ecclesiasticas objicientes regulas, quibus quempiam in lecto perfusum ad ullum cleri gradum assumi prohibebatur, simili ratione antea intercedere debuerant, si illus ei gradus collatus fuisse. Quocirca presbyteri dignitatem ipsi per saltum, inferioribus aliis ordinibus pretermisssis, collatam esse Valesius atque Tillemontius inde conjiciunt. CONSTANT.

(75) Ποιήσας γάρ τὰς προσφορὰς καὶ ἐπιδίδοὺς τούτο. Proprium erat presbyteri officium Eucharistiam et calicem fidelibus in manus tradere: idque ἐπιδίδονται proprie dicebatur. Chrysostomus, homilia 46, in Matthæum: Οὐχ δρῆς δέ τῷ λεπεῖ μόνη θέμις τὸ τοῦ αἵματος ἐπιοιδοντα ποτήριον; id est: Non vides qualiter soli sacerdoti licet calicem Dominici sanguinis præbere. Ex quo ita argumentatur Chrysostomus. Tu ergo sacerdos es, cum panem et calicem præbes pauperi. In quibusdam tamen ecclesiis diaconi Eucharistiam populo dividebant. Idque innuere videtur auctor Quæstionum veteris et novi Testamenti, cap. 101, his verbis: « Diaconi ergo ordo est accipere a sacerdote, et sic dare plebi. » Hieronymus, seu quis alius, in libro de septem Gradibus Ecclesiæ: « Sicut in sacerdote consecratio, ita in ministro est Sacramenti

dispensatio. » Ille oblata sanctificat, ille sanctificata dispensat. Et ante omnes Justinus Martyr in Apologia, cuius locum jam supra citavi. Cedrenus ad annum 18 Constantis: σκανδαλιζόμενος γάρ εἰς αὐτὸν, ἔχαιρε πρότερον αὐτὸν διὰ Παύλου πατριάρχα διάκονον, δις καὶ μετέωκε τῷ βασιλεῖ τῶν ἀχράντων μυστηρίων ἐν ἀγίῳ ποτηρίῳ. Tandem vero postquam diaconi laicis Eucharistiam præbère desierunt, concessum illis est, ut vinum laicis post communionem præberent; idque colligimus ex Vita Alcuini, de quo vetus scriptor ita tradit: « Neconon cum post communionem corporis Christi et sanguinis manu propria eis misceret idem Ludovicus, humilitate clarissimus præ omnibus, patri sancto se inclinans, ejus osculatus est manum. » Et in concilio Arelatensi II, c. 45, caverunt ut diaconus, præsente presbytero, corpus Christi fidelibus tradere non presumat. VALES. — Apud Valesium, oblatione facta. Et hic hærentes Græco retinemus oblationibus factis, hoc est, pane et vino consecratis. Novatianum per se, non diaconorum ministerio corpus Christi suis porrexisse plane hinc discimus. An vero dissimili ratione Servatoris nostri sanguinem iis tradiderit, dubitate licet propter subnexa verba, « Jura mihi per corpus et sanguinem Domini nostri. » Negandum tamen non est, usu tum receptum esse, ut fideles diaconorum ministerio sanguinem vel etiam corpus Christi perciperent. Scribit quippe Justinus Apolog. 2, ad Antoninum: « Postquam antistes gratiarum actionem perfecit, et populus omnis appræcatus est, diaconi ex pane, vino et aqua consecratis partem dividunt unicuique præsentium. » In Africa saitem calicem, quo sanguis Christi continebatur, a diaconis porrigi consuevisse docet illud Cypriani lib. de Lapsis: « Ubi vero solemnibus adimplatis, calicem diaconus offerre præsentibus coepit. » Eundem morem Romæ usitatum innuit apud Ambrosium lib. I Offic. c. 4, pia expostulatio S. Laurentii, archidiaconi, S. Xystum, pontificem, sic interpellantis: « Cui commisisti dominici sanguinis consecrationem (hoc est consecrati sanguinis Domini dispensationem), cui consummandorum consortium sacramentorum, huic sanguinis tui consortium negas? » Ad idem ministerium referri commode potest, quod de diaconis Romanæ Ecclesiae loquens antiquus auctor Quæst. vet. et nov. Test. apud Augustinum Append., tom. III, c. 101, generaliter dicit: « Diaconi ergo ordo est accipere a sacerdote, et sic dare plebi. » Verum sacerdotibus id, quod diaconis committere consueverunt, per se præstare nusquam est prohibitum..... Imo, si Chrysostomum homil. 46, in Matth. audiamus, « soli sacerdoti licet calicem sanguinis dominici præbère. » Sed cum sanctus ille doctor non addat plebi, ejus sententiam ex verbis Quæst. vet. ac nov. Testam. proxime allatis explicari nil vetat. Ut verbo dicam, corpus et sanguinem Christi populis tradere semper sacerdotibus ex officio, diaconis autem tanquam sacerdotum ministris ex quodam concessu, et necessitate postulante, olim licuit, seu, ut cum

(74) Διανέμω... ἐπιδίδοντας. Διανέμως Syncell. ἐπιδίδοὺς ms. Bodl. Verba τῆς αὐτῆς δύναμεως post τὸ μέρος ms. Norfolc. addidit, nunc τῆς αὐτῆς διανομῆς. Mox pro τούτῳ δύνασιν habet αὐτῷ δι. Syncell. Routh.

δμνύειν ἀντὶ τοῦ εὐλογεῖν τοὺς ταλαιπώρους ἀνθρώ-  
πους ἀναγκάζει, κατέχων ἀμφοτέραις ταῖς χερσὶ (75)  
τὰς τοῦ λαβόντος, καὶ μὴ ἀφεῖς (76) ἔστ' ἀν δμνύον-  
τες εἰπωσι ταῦτα· τοῖς γὰρ ἐκείνου χρήσομαι λό-  
γοις· Ὁμοσὸν μοι κατὰ τοῦ σώματος καὶ τοῦ ἄ-  
λματος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μηδέποτε  
με καταλιπεῖν καὶ ἐπιστρέψαι πρὸς Κορνήλιον. Καὶ  
δ ἄθλιος ἄνθρωπος οὐ πρότερον γενέται, εἰ μὴ πρό-  
τερον αἵτη (77) (ἴαντη 757 Syncell.) καταράσαιτο·  
καὶ ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν λαμβάνοντα τὸν ἄρτον ἐκείνον  
τὸ Ἀμήν (78), Οὐκέτι δινήξω πρὸς Κορνήλιον, λέ-  
γει.

Καὶ μεθ' ἕτερα πάλιν ταῦτα φησιν.

Π'. Ἡδη δὲ ἵσθι γεγυμνῶσθαι καὶ ἔρημον γεγο-  
νέναι· κατελιμπανόντων αὐτὸν καὶ ἡμέραν ἐκά-  
στην τῶν ἀδελφῶν, καὶ εἰς τὴν Ἐκκλησίαν ἐπανερ-  
χομένων. "Ον καὶ Μωσῆς, δ ὑπάρχος (79) μάρτυς,

#### Variorum notæ.

seu, ut cum auctore Constit. Apost. lib. vii, cap. 28, loquar. « Diaconus non offert; oblatione vero ab episcopo aut presbytero facta, dat populo, non tanquam sacerdos, sed tanquam qui ministrat sa-  
cerdotibus. » Hinc Carthaginense iv concilium, can. 37, hoc præmittit monitum: « Diaconus ita se presbyteri ut episcopi ministrum noverit: « ac deinde can. 38, istud adjungit, « Ut diaconus, præ-  
sente presbytero, Eucharistiam corporis Christi po-  
pulo, si necessitas cogat, jussus eroget. » Porro,  
ut laudatus scriptor Quæst. veter. et nov. Testam.  
loco citato observat, « Major ordo intra se habet et  
minorem. Presbyter enim et diaconi agit officium  
et exorcista et lectoris. » COUSTANT.

(75) Ἀμφοτέραις ταῖς χερσὶ. Omittit ταῖς edit. Stephan. STROTH.

(76) Ἀρετὸς Αριεὶς ed. Steph. STROTH. Statim post pro ἔστιν Syncell. ἴως ἄν. Apud Niceph. atque ms. Norfolc. ordo verborum κατὰ τοῦ σώματος καὶ τοῦ ἄλματος mutatur. ROUTH.

(77) Αἵτη. Hunc locum non intellexerunt interpré-  
tes. Nam Musculus quidem ita vertit: «Et miser homo  
non degustavit, nisi primum se illi devovisset.» Christophorus vero quasi Musculi insistens ve-  
stigiis vertit hoc modo: «Atque infelix non ante de-  
gustavit, quam ita se illi devovisset.» Quasi vox  
αἵτη referretur ad Novatianum. Ego ἴαντη malum  
legerem cum Georgio Syncello: apud quem totus  
hic locus ita scribitur: Καὶ δ ἄθλιος ἄνθρωπος οὐ  
πρότερον γενέται εἰ μὴ πρότερον ἴαντη καταρά-  
σαιτο. Id est: «Atque ille miser non prius gustare  
sinitur, quam semelipse diris devoverit.» Quippe  
οὐ μεταστήσατο habet imprecationem.  
Quia licet in hoc sacramento quo Novatianus ho-  
mines miseros adigebat, diserte expressa non sit, D  
facite tamen subintelligitur, ut notavi ad Amm. Marcellinum. Porro in quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. et Saviliiano legitur etiam καταρά-  
σαιτο, perinde ac apud Syncell. (καταράσαιται. ed. Steph.) VALES. — ἴαντη Syncell., quod probat Valesius, ac profecto nobis magis placet. Nicephorus habet ἴαντην, ex quo tamen eum legisse αἵτη  
apparet. STROTH. — καταράσαιτο habere Cruteri quo-  
que Lecit. Idem notavit Strothius, quibus addas ms. Norfolc. Interea αἵτη si mavis, cum spiritu aspero rescribas. Novatianum autem adegit esse defactio, ut censem Constantius, quotidiana suorum  
schisma luctuosum Ecclesiæ auctoritatem ex-  
cludendo perpetuum faciebat. ROUTH.

(78) Αἵτη τοῦ εἰπεῖσ... τὸ Ἀμήν. Hoc est quod

A etionis loco jurare cogit, manus ejus qui portionem  
acepit, ambabus manibus suis comprehensas reti-  
nens, nec prius dimittens, quam jurati ista dixerint  
(ipsis enim utar illius verbis): Jura mihi per cor-  
pus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, te  
nunquam 758 partes meas deserturum, nec ad  
Cornelium amplius esse redditurum. Et miser homo  
non prius gustat, quam eibi ipse malum imprecatus  
sit. Et cum panem illum accipiens dicere debuis-  
set, Amen; ejus loco dicit: Non revertar deinceps  
ad Cornelium.

*Et post alia rursum hæc dicit:*

VIII. Jam vero scias illum nudatum ac desertum  
esse, fratribus eum quotidie dereliquentibus, et ad  
B Ecclesiam redeuntibus. Quem etiam Moyses beatus  
martyr, egregio et admirando martyrio nuper apud

paulo ante dixit Cornelius ἀντὶ τοῦ εὐλογεῖν. Fide-  
les enim cum Eucharistiam de manu sacerdotis  
acciperent postquam presbyter inter tradendum  
dixerat *Corpus Domini*, respondere solebant *Amen*,  
ut testatur B. Ambrosius in lib. iv de Sacramen-  
tis, cap. 5. « Ergo non otiose cum accipis, tu dicis  
Amen, jam in spiritu confidens quod accipias cor-  
pus Christi. Dicit tibi sacerdos: *Corpus Christi*.  
Et tu dicis Amen, id est verum. » Hieronymus ad  
Pammachium adversus errores Joannis Hierosolymitanī.  
« Quia conscientia ad Eucharistiam Christi  
accedam, et respondebo Amen, cum de charitate  
dubitem porrigitis? » Cyrillus Hierosolymitanus  
in catechesi ultima: Καὶ τὴν κοιλάνας παλάμην,  
δέχου τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ, ἐπιλέγων τὸ, Ἀμήν.  
C Augustinus in libro xi, contra Faustum, cap. 10:  
«Habet enim magnam vocem Christi sanguis in terra,  
cum eo accepto ab omnibus respondeatur Amen.»  
Sæpius autem fideles inter missarum solemnia di-  
cebant *Amen*. Nam et cum sacerdos panem et vi-  
num consecraret, respondebant *Amen*, ut pluribus  
dicetur infra ad c. 9, l. vii, et post lectionem  
Evangelii et Prophetarum, Amen dicere seque ip-  
sos signare conueverant, teste Augustino in Epi-  
stola 166. VALESIUS. — Statim post ἴαντην pro  
άντην, Syncell. et Nicephorus invenerunt, et έφη  
pro λέγει ms. Norfolc. ROUTH.

(79) Ον καὶ Μωσῆς δ ὑπάρχοις. De hoc Moyse Romanae urbis presbytero Cyprianus in epistolis loquitur sæpius. Hic post passionem Fabiani Rom. urbis episcopi Decio 2, et Grato Coss., anno Christi 250, comprehensus est una cum Maximo presbytero et Nicostrato diacono; et conjectus in carcere, ibi defunctus est, cum mansisset in carcere menses xi, dies xi, ut legitur in veteri libro de pontificibus Romanis. Quod confirmat etiam Cyprianus in Epistola xv, ad Moysem et Maximum presbyteros et ceteros confessores, ubi inter cætera hæc dicit. « Eant nuno magistratus, et consules sive proconsules annua dignitatis insignibus et duodecim fascibus glorientur. Ecce dignitas coelestis in vobis honoris anni claritate signata est, et jam verten-  
tis anni volubilem circulum victricis glorie diu-  
turnitate transgressa est. VALES. — In Epistolis  
xvi et xxv Cypriani ad hunc Moysem et socios  
confessores, nec non in epistola xxvi, eorumdem  
confessorum ad Cyprianum, Moysis nomen in capite  
cæterorum constanter præponitur. Hunc in carcere  
defunctum Valesius existimat, nimirumque his verbis  
Bucherian catalogi in Fabiano: « Post mortem  
eius (Fabiani) Moyses et Maximus presbyteri et  
Nicostratus diaconus comprehensi sunt, et in car-

nos perfunctus, dum adhuc superstes esset, audaciam et amentiam ejus perspectam habens, a communione sua separavit una **750** cum quinque presbyteris, qui se pariter cum illo ab Ecclesia segregarant.

## Variorum note.

cerem missi. *Eo tempore supervenit Novatus ex Africa, et separavit Novatianum et quosdam confessores, postquam Moyses in carcere defunctorum est, qui fuit ibi menses xi, dies xi.* » Sed catalogum illic accuratum non esse vel hinc probatur, quod Novatiani schisma sic narrat ut Moyses morte posterius, cum ea anterius fuisse palam hic Cornelius testetur. Si vero Cyprianum consulamus, ad imitationem Cornelii titulcs, quibus Moyses exornat, pro diversis temporibus mutat. Nam in Epistola x, sequenti n. 5, respiciens ad id tempus, quo Moyses celebri Novatiani Epistolæ de Lapis subscriptis, illum tunc adhuc confessorem, pro tempore autem, quo ipse ad Antonianum scribebat, *nunc jam martyrem* appellat. Verum neque inde quidquam certi adversus Valesii sententiam conficitur: cum Cyprianus etiam eos, qui etsi non torti, in carcere tamen vitam finiunt, martyres habendos censeat. Quamvis igitur in id propendeam animo, ut qui ob *egregium et admirabile martyrium* commendatur, eum in diversis tormentorum generibus constanter perseverans mirabilem se exhibuisse credam: propter diuturnitatem tamen durissimi carceris, quo a Christi confessione ad mortem usque deterri non valuit, egregium et admirabile dici potuit ejus martyrium. Moyses autem cum tantum esset presbyter, Novatianum communionis exortem fecit, non potestate atque auctoritate judicis, sed ea cautione qua cuique fidei ut licet erga eos, quorum fides perverse vitaque pestilens manifeste reprehenditur. *Coustant.* Usitatori modo nomen C scribitur *Mωυσῆς* in ms. *Norfolk.* Routh.

(80) Ἀκοινώνητον ἐποίησε. Musculus verit *excommunicavit*. Christophorus vero *fidelium societate et communione interdixit*, quod idem est. Ego vero hanc interpretationem probare non possum. Neque enim Moyses presbyter jus habuit excommunicandi presbyteros collegas suos: sed quod unum potuit, se a communione illorum separavit: cum scilicet illi videndi ejus causa venirent in carcere. Solent porro antiqui scriptores ita loquuntur sacerdotibus qui ab aliorum communicatione abstinent, quasi ipsi eos a communione sua separant. Paulinus presbyter in Vita B. Ambrosii: « *Ipsum vero Maximum a communionis consortio segregavit, admonens ut effusi sanguinis Domini sui ageret poenitentiam.* » Qui Paulini locus ita intelligendum est ut dixi. Neque enim Ambrosius Maximum Imperatorem a communione totius Ecclesiæ sejunxit, cum nullum jus in eum haberet: sed tantum a Maximi et episcoporum ejus communione abstinuit, ut ipse testatur in relatione sua ad Valentinianum. Vide quæ supra notavi de privata communione et excommunicatione. Cæterum quod hic scribit Cornelius Novatiano Moysis præjudicio condemnato, id a Moysi paulo ante obitum mihi factum videtur. Nam initio quidem Moyses confessor cum Novatiano communicabat. Et cum cleru Romanus epistolam illam ad Cyprianum scripsit quæ inter Cypriani epistolæ prima ac trigesima numeratur, adhuc Moyses pacem cum Novatiano servabat. Ambo enim illi epistolæ subscripti sunt. Quinetiam Novatianus ipse epistolam eam composuerat, sicut testatur Cyprianus in epistola ad Antonianum. Ex qua ingenium et eloquiam Novatiani obiter licet cognoscere. Est enim epi-

A δ παρ' οἷμιν ἔνεγχος μάρτυρισας καλήν τινα καὶ θαυμαστὴν μάρτυραν, ἕτι δὲ ἐν κόσμῳ, κατιδῶν αὐτοῦ τὴν θραυστηρὰ καὶ τὴν ἀπόνοιαν, ἀκοινώνητον ἐποίησε (80) σὺν τοῖς πάντες πρεσβυτέροις (81) **760** τοῖς δέκα αὐτῷ ἀποσχίσασιν ἑαυτοὺς τῆς Ἐκκλησίας.

stola illa, ut fatendum est, cum jam Moyses annum in carcere exegisset, quod ex Cypriani Epistolis ad Moysen prius datis aperte colligitur. *Valesius.*

(81) Σὺν τοῖς πάντες πρεσβυτέροις. Quinam fuerint quinque illi presbyteri qui cum Novatiano schisma fecerant, mihi quidem incompertum est. Neque enim puto esse Maximum presbyterorum et confessorum, qui cum Urbano, Sidonio ac Nicostrato ac reliquis confessoribus a Novatiano deceptus, ejus partes aliquandiu fovit. Quippe Maximus et reliqui confessores, mortuo dum Moysi Novatiani partibus sese adjunxerunt, ut testatur vetus auctor de Pontificibus Rom. « *Eo tempore, inquit, supervenit Novatus ex Africa, et separavit ab Ecclesia Novatianum et quosdam confessores, postquam Moyses in carcere defunctus est.* » Novatianus quidem ante Moysis obitum qui contingit mense Februario, Decio 3 et Etrusco Coss. se ab Ecclesia sejunxerat: sed confessores nonnisi Moysi mortuo ad Novatiani partes transierunt. Tanta vis atque auctoritas in Moysi erat. Idque certe innuit Cyprianus in epist. 54, his verbis. « *Posteaquam vos de carcere prodeunte schismaticus et hereticus error exceptit, sic res erat quasi gloria vestra in carcere remansisset.* » Atqui constat confessores, nonnisi mortuo Moysi, ex carcere dimisso fuisse. Cur enim ipsi potius dimissi fuissent quam Moyses? Post mortem igitur Moysis Novatianum secuti sunt. Quare non assentior Baronio, qui ad annum Christi 254, numero 66, ait confessores adhuc in carcere positos, Novatiano adversus Cornelium favisse. Sed neque illud libens Baronio concesserim quod ibidem scribit Moyses scilicet presbyterum Cornelio favisse adversus Novatianum. Mihi enim videtur Moyses paulo ante ordinationem Cornelii e vivis abiisse. Quippe Cornelius anno Christi 251, Decio Augusto 3 et Decio Cæsare Coss. mense Aprili juxta Baronii sententiam, factus est episcopus: Moyses vero mense Februario ejusdem anni e vita discesserat, cum anni spatio in carcere permanisset, ut supra observavi. Porro ex quinque illis presbyteris qui cum Novatiano ab Ecclesia se segregaverant, unus fuisse videtur Maximus presbyter, Maximo illi confessoris cognominis; quem Novatianus ligatum postea misit in Africam. *Vales.* — Qui sint illi quinque presbyteri Romani, qui cum Novatiano sese ab Ecclesia segregarunt, sibi incompertum Valesius fatetur. Maximum tamen presbyterum, Maximo confessori cognominem, quem Novatianus legatum postea misit in Africam, quique Carthaginæ episcopus ordinatus est, unum ex illis fuisse opinatur. *Tillemontius Hist. Eccl.* tom. III pag. 442, huic adjici posse putat Hippolytum, qui, Prudentio teste, Novatiano primum adductus, ac postmodum schisma ejus detestatus, labem illam celebri martyrio abstersit. Hic cavendum, ne quinque presbyteri, quos Moyses martyr a communione sua segregavit, cum illis confundantur quinque presbyteris factionis Novati, de quibus Cyprianus infra Epist. 12 ad Cornelium, tum Epist. 40 ad plebem suam plura edisserit. Hi quippe Afri, illi Romani, illi Felicissimo, illi Novatiano addicti: pacem hi concedebant lapsis nulla exacta poenitentia, illi etiam poenitentibus negabant. *Coustant.* — Vix illud intelligerem, qua ratione dici posset a Valesio Moyses presbyter Cornelio haud *favisse* adversus

*De reliqua epistola Eusebius Hist. lib. vi, cap. 43 istud duntaxat summatum subnectit:*

Ο. Καὶ ἐπὶ τίλει δὲ τῆς ἐπιστολῆς, τῶν ἐπὶ Ῥώμης παραγενομένων ἐπισκόπων, τῆς τε τοῦ Νοβατίου κατεγωκότων ἀδελτηρίας, κατάλογον πεποιηται, ὅμοι τὰ τε ὄνδρατα, καὶ ἡς δ καθεὶς αὐτῶν προηγεῖτο παροκίας, ἐπισμηνάμενος, τῶν τε μὴ παραγενομένων μὲν ἐπὶ τῆς Ῥώμης (82), συνευδοκησάντων δὲ διὰ γραμμάτων τῇ τῶν προστερημένων φήφι, τὰς προστηροίας ὅμοι καὶ τὰς πόλεις ὅθεν ἔκαστος ὄρμάμενος ἐπάστελλε μνημονεύει (83). Ταῦτα μὲν δὲ Κορνηλίος Φαβίη 'Αντιοχείας 761 ἐπισκόπῳ δηλῶν ἔγραψε.

### Variorum notæ.

Novatianum cum, ut Constantius supra monuit, Novatiani schisma Moysis morte prius fuisse Cornelius hoc loco testetur; nisi Valesius, sicut Pearsonius in *Annal. Cyprian.* ad an. 251, § 1. Novatiani schisma propter lapsorum receptionem ante Cornelium episcopum factum contigisse statuisset; cui quidem opinioni sese opponit Tillemontius not. III, in *Cornelium, Mem.* vol. III, p. 347, ed. Bruxel. Videtur tamen controversia saltē de iisdem recipiendis prius exsistisse, quam factus esset Cornelius episcopus. Vid. supra pag. 28. Ceterum abeat vox p̄n̄te a *Cod. Norfolc. Routh.*

(82) Ἐπὶ Ῥώμης Ἐπὶ τῆς Ῥώμης, ut paulo infra et τὸν κατάλογον ms. *Norfolc. Routh.*

(83) Μνημονεύει. Ista Eusebii verba nonnulli conferentes cum iis, quibus Hieronymus de *Script. Eccl.* o. 66. Cornelium ad Fabium scripsisse tradit de *synodo Romana, Italica et Africana*, sanctum illum doctorem ibi ad hanc Cornelii epistolam respicere arbitrantur. Sed alias potius commemorare videtur ejusdem papae ad eundem Fabium litteras, in quibus teste Eusebio pag. 242 «et Romanæ synodi gesta, et omnium per Italiā et Africā aliasque locorum illorum provincias sententiae declarantur.» Quorum vero Cornelius ad Fabium scribens, sive episcoporum qui Romano concilio adfuerant, sive eorum qui ejusdem synodi decreta per litteras comprobaverant, nomina et Ecclesias tam accurate annotarit, e subjecta Cypriani epistola XII, n. 8, colligere licet, ubi cum idem praeal ad Cornelium proxime misisse se dixisset nonna episcoporum, qui sani et integri in Ecclesia catholica fratribus praesunt, statim adjungit: «Quod utique de omnium nostrorum, consilio placuit, ut erroris diluendi ac perspicienda veritatis compendium fieret, et scires tu et collegae nostri, quibus scribere et litteras mutuo a quibus vos accipere oportet: » monetque ceteros, quos in epistola sua tacuit, vel sacrificio aut libello maculatos esse aut heresi perversos. Idem igitur prestitit et Cornelius, ut communione qui episcopi essent digni, qui indigni, non lateret. Exinde, eademque de causa, Romanos pontifices operam dedisse conjectat Tillemontius, ut si qui episcoporum collegio recenta sociati essent, ceteri ubique terrarum presules ea de re certiores fierent. Certe lecturi sumus Cyprianum a Stephano papa petiisse, ut quem substitueret in Marciani Arelatensis episcopi locum, sibi quam primum significaret. Coust. — Ad Marciani hujus substitutionem quod spectat, monuit Stephanum Cyprianus, ut adversus Marcianum Novatianistam, quocum communicare jam ante recusaverant Afri, litteras ad Arelatenses mittaret, «quibus abstento Marciano aliis in locum non substitueretur,» hoc est, exponente Fello, ibique hogaretur Arelatenses, ut ad episcopi sectionem procederent.» Ep. LXVIII, al. LXVII; L. quod idem est, docente olim Richerio appen-

IX. Sub finem autem epistolæ catalogum texuit episcoporum, qui Romam convenientes, amentiam Novati (leg. Novatiani) condemnaverant, nomina quoque illorum et quam quisque regebat Ecclesiam ascribens. Eorum item, qui Romæ quidem 762 minime adfuerant, superiorum tamen sententiam suffragio suo approbaverant, vocabula et civitates, unde singuli litteras dederant, accurate commemorat. Et hæc quidem Cornelius Fabio Antiochensi episcopo per epistolam insinuavit.

B dice ad vol. I *Hist. Concil. Generalium*, » exauctorato Marciano alium ab illo omnium consensu in ejus locum substituerent, » p. 802. Aliiquid vero auctoritati litterarum plus favens nobis suadere possit, non tantum verborum forma, sed etiam exemplum illud substitutionis nonnullorum episcoporum a Cornelio modo narratum. Certe hoc opparet, curam aliquam Arelatensem ad Romani episcopi officium pertinuisse. Synodum autem illam Italicam, quam ex Eusebii verbis supra allatis sibi collegit Hieronymus, tuelur quidem contra Pearsonium de eadem dubitante Basnagius ad ann. 252, sect. vi, p. 366, *Annalium*; an vero feliciter, judicent alii. Et nonnullos inveni viros doctos, postquam hæc exaraveram, cum Pearsonio adhuc sentientes.

Hic denique cum veritatis tum S. Cornelii causa verba Cypriani apponam, qui una cum ceteris episcopis Africanis hoc olim statuerat, omnia integra reservanda esse, donec legati sui, alii item episcopi pace restituti aut veritate comperta Roma redirent; hæc enim ad Cornelium postea scribit: «Quod divinitus evenisse et consilium nostrum providenter processisse gaudemus. Sic enim nunc episcopatus tui et veritas pariter et dignitas apertissima luce et manifestissime et firmissima comprobatione fundata est, ut ex rescriptis collegarum nostrorum, qui ad nos litteras inde fecerunt, et ex relatione ac testimoniis coepiscoporum Pompeii et Stephani et Caldonii ac Fortunati ordinationis tuae et origo necessaria et ratio justa et gloria quaque innocentia ab omnibus nosceretur.» Ep. XLV, seu XLVIII. Vid. et Ep. ad Antonianum, p. 68. His insuper, quid de Novatiano atque causa ejus senserit magnus Dionysius Alex. ostenditur fragmento epistolæ ejus ad cognominem Romanum episcopum apud Euseb., I, vii, cap. 8: Νονατικῶν μὲν γάρ εὐλόγως ἀπεθνάμεθα, inquit ille, διακόναντι τὴν Ἑκκλησίαν καὶ τινας τῶν ἀδελφῶν εἰς ἀστεβαὶς καὶ βλασφημίας ἐλκύσαντι, καὶ περὶ τοῦ Θεοῦ διδασκαλίαν ἀνοιστάτην ἐπεισκυλήσαντι· καὶ τὸν χρηστότατον Κύριον ἥμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ὃς ἀνελεῆ συκοφαντούντι. Ita quoque allocutus est ipsum Novatianum idem vir sanctus: Διονυσίος Νονατικῶν (aliter legitur) τῷ ἀδελφῷ χαρεῖν. Εἰ ἄκων, ὡς φήσ, ἔχθης, δειξεις ἐάν ἀταχωρίσῃς ἐκών· ἔδει μὲν γάρ καὶ πᾶν διτοῦν παθεῖν ὑπέρ τοῦ μὲν διακόνου τὴν Ἑκκλησίαν τοῦ Θεοῦ· — καὶ νῦν δὲ εἰ πετσαῖο ή βιάσαιο τοὺς ἀδελφούς εἰς διμόνιαν ἐλθεῖν, μετίζον ἔσται οἱ τοῦ σφάλματος τὸ κατόρθωμα. Euseb. vi, 45. De Novatiano autem Cornelium criminante Pearsonius loco supra commemorato, sed ad § vii, hæc scribit, «Interim Novatianus contra ordinationem Cornelii aperte disputavit, eamque ut illegitimam publice traduxit et abrogare conatus est. Quod ut perficeret, multa Cornelio ipsi nefanda objecit, librumque acerbitatibus criminosis plenum evulgavit, præcipue illi

ANN. CHR. CCLII

## EPISTOLA X (84).

SEU EPISTOLE S. CYPRIANI AD ANTONIANUM PRIMA  
PARS, IN QUA CYPRIANUS DE S. CORNELIO DISSERIT.

(Erasm. IV, 2. Pam. Rigalt. Baluz. LH Paris. LI, Oxon.  
Lips. LV. Pars prima tantum apud Constant. I, col. 159  
Galland III, pag. 348.)

PARTIS PRIORIS ARGUMENTUM. — *Cyprianus Antoniano falsas opiniones Novatiani litteris ipse injectas levat. Ipse a levitatis suspicione circa lapsorum causam se purgat. Quam canonice Cornelius in locum Petri sit promotus, et quam fortiter in eo se gesserit, enarrat.*

CYPRIANUS ANTONIANO FRATRI SALUTEM.

I. Accepi primas (85) litteras <sup>97</sup> tuas, frater charissime, <sup>763</sup> concordiam collegii sacerdotalis firmiter obtinentes (86), et catholicae Ecclesiae cohærentes: quibus significasti cum Novatiano te non communicare, sed sequi consilium nostrum, et cum Cornelio coepiscopo nostro unum tenere consensum. Scripsisti etiam, ut exemplum earumdem litterarum ad Cornelium collegam (87) nostrum trans-

A mitterem; ut deposita omni sollicitudine jam sciret te secum, hoc est cum catholica Ecclesia (88), communicare. <sup>98</sup>

II. Sed enim supervenerunt postmodum aliae litteræ tuæ per Quintum compresbyterum <sup>99</sup> missæ, in quibus animadverti animum tuum Novatiani litteris motum nutare cœpisse (89). Nam cum et consilium et consensum firmiter tuum <sup>99</sup> ante fixisses, desiderasti in his litteris, ut rescriberem tibi <sup>1</sup> quam hæresim Novatianus introduxisset <sup>2</sup>, vel Cornelius qua ratione Trophimo (90) et thurificatis communicet. Quod quidem si pro sollicitudine fidei anxie curas, et rei dubiæ veritatem sollicitus <sup>3</sup> exploras, reprehendenda non est, in timore divino aestuantis animi sollicitudo suspensa.

B <sup>764</sup> III. Quoniam tamen video, post primam sententiam Epistolæ tuæ, Novatiani litteris postmodum te esse commotum; illud, frater charissime <sup>4</sup>, primo in loco pono, graves viros, et semel super petram <sup>5</sup> (91) robustam solidam stabilitate fundatos, non dico aura levi, sed nec vento aut turbine com-

## Variae lectiones.

<sup>97</sup> Accepi litteras Lam. Bod. 3. Ver. Corb. <sup>98</sup> Compresbyterum nostrum. Bod. 3. <sup>99</sup> Nam cum et id consilio et in consensu tuo, Lam. Ebor. NC. 1. <sup>1</sup> Litteris rescribi tibi Bod. 4. Lam. Ebor. NC. 1. <sup>2</sup> Novatianus introducat Bod. 2, NC. 1. <sup>3</sup> Sollicitudine fidei, rei dubiæ veritatem Lam. Ebor. <sup>4</sup> Frater charissime Bod. 2, Lam. Ebor. <sup>5</sup> Et semper super petram Lam. Ebor. NC. 1.

## Variorum notæ.

minime a quopiam, communicandum esse docens, quod cum lapsis communionem haberet. » ROUTH. (84) In prima epistola hujus parte tam multa sunt quæ ad Cornelium attinent, ut inter epistolas aut ab ipso aut ad ipsum scriptas locum ei deberi censuerimus. Hinc sane quam abnormem et contra omnes Ecclesiæ leges factam Novatiani ordinatio-nem in superiori epistola audivimus, tam legitime Cornelium in cathedra Petri constitutum fuisse idoneo teste percipiems. Scripta fuit hæc epistola, postquam Decius, ut num. 8 indicatur, Gothorum bello et armis interierit. Anno autem 251 exente istud contigit: adeoque hæc epistola ad annum 252 non male refertur. COUSTANT. — Priori hujus Epistola parti et posteriorem subjungimus, ne una in hoc tomo, alteraque in sequente rejecta, manca ac velut utroque pede clauda Epistola prodeat, EDD.

(85) Accepi primas. Ita plerique codices tam nostri quam Anglicani et Vaticani duo. Alii habent *Accipimus primas litteras*. Ita etiam antiquæ editiones. Quidam libri veteres et editio Rembotti omittunt vocem *primas*, quæ etiam omissa est in codice 499 bibliothecæ Vaticanae, quam tamen ego puto convenire huic loco. BALUZ.

(86) *Obtinentes*. Hæc est vera lectio, quam confirmant undecim libri veteres. *Obstringentes* tamen scriptum est in tribus antiquis codicibus et in editionibus quæ Pamelianam antecesserunt. Error ortus est ex inscritia librariorum, qui nescientes legere scribebant pro libito suo quidquid eis in mentem veniebat. Religiosior fuit is qui scripsit codicem Turonensem. Scripsit enim *obstringentes vel obtinentes*, lectori indicium integrum relinquens. BALUZ.

(87) *Cornelium collegam*. Nescio quid magnum aut extraordinarium inveniant in hoc loco quidam ut hinc colligant æqualitatem esse inter episcopos et nihilo majorem esse Romanum quam cæteros. *Certum quippe est episcopos omnes*, cum sint in

C collegio, esse collegas et se per omnes tempestates vocasse collegas et fratres, ut etiamnum faciunt. Et tamen nemo catholicus dubitat quin episcopus Romanus habeat magnam prærogativam et auctoritatem. BALUZ.

(88) *Secum, hoc est, cum catholica Ecclesia communicare*. Certe vel hic locus confirmat Romani Pontificis auctoritatem; si enim verum sit, cum Ecclesia catholica illum communicare, qui cum Cornelio Romano Papa communicat, erit igitur Ecclesia illa catholica cui præsident Cornelius; atque proinde signum per quod discernatur Ecclesia catholica ab hereticorum conciliabulis, est successio Romanorum Pontificum. PAMEL.

(89) *Motum nutare cœpisse*. Ipsi etiam Cornelio simile quidpiam contigerat. Cum enim prius erga factionis Feliciassimi legatos vigorem præ se tulisset plane sacerdotalem, eorum postmodum minis et terroribus cedere nonnihil visus est. Qua de re cum eo Cyprianus epist. XII, n. 2, expostulat. Ad eos captiōsæ erant Novatiani litteræ, tanta fautorum ejus artes! COUSTANT.